GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS

ATA

O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE -
CONEDCA/RO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei nº 2.760, de 05 de junho de
2012, bem como pelo Regimento Interno (Publicado no Diário Oficial do Estado de Rondônia em
13/11/2012), torna pública a Ata da Reunião Ordinária do dia 10/08/2022.

- Local: Plataforma Zoom e Casa dos Conselhos Estadual

- Data: 21/09/2022

- Hora de início: 09h

- Duração da Reunião: 01h:29 min.

CONSELHEIROS(AS) E CONVIDADOS(AS) PRESENTES:
- Presidente: Iara Thuanny Muniz da Silva Cahú

- Conselheiros Presentes (14):
- Governamentais (6): Terezinha de Sousa Sales, Suplente (SEFIN); Aparecida Meireles de Souza e
Souza, Suplente (SEAS); Ana Lucia Arantes, Titular (Assembleia Legislativa); Delner do Carmo
Azevedo, Suplente (SEPOG); Valesca Galdino Lima Vieira, Suplente (SEDUC); Júlio César Ugalde
(SESDEC);

- Sociedade Civil (8): Francisco Marcos Gomes da Páscoa, Titular (IPER); Márcia Cristina Tesser,
Suplente (AMMTC); Ronildo Silva Farias, Suplente (ABADA); Glauce Ferreira da Silva, Titular
(JOCUM); Ivaneide Bandeira Cardoso, Titular (KANINDÉ); Maria das Graças de Lima, Suplente
(FEDER); Franquilane Ferreira da Silva, Suplente (CRESS), Ágata Nascimento Oliveira, Titular (OAB).

- Convidados Presentes (3) Clemildo Sá, Edilson Shockness, Ana Beatriz (FEASE),

- Registro da Reunião: Assessor André Luiz Montes Santana

- Ofício de Convocação: Ofício nº 4624/2022/SEAS-CONEDCA - SEI nº 0032232760

AUSÊNCIAS E FALTAS JUSTIFICADAS:
- Entidades/Órgãos Ausentes (6):  SEJUCEL; SEJUS, SESAU

- Faltas Justificadas (0):

GRAVAÇÃO DA REUNIÃO:
- Link: https://drive.google.com/drive/folders/18lV7bkXs31y3GBMRPMnCAzO3SAh33LKe?
usp=sharing
Observação: Para assistir ou fazer o download da gravação da reunião, clique no link acima. Caso o
arquivo esteja indisponível para download, solicite uma cópia do arquivo de mídia para a Casa dos

Ata 0033908340         SEI 0026.006606/2022-84 / pg. 1

https://drive.google.com/drive/folders/18lV7bkXs31y3GBMRPMnCAzO3SAh33LKe?usp=sharing

Conselhos Estadual através do email: gcc@seas.ro.gov.br

PAUTA DA REUNIÃO:

Nº DESCRIÇÃO ASSISTIR NA
GRAVAÇÃO

1 Leitura da Ata 01:07 min
2 Conferências Municipais 04:10 min
3 Informes Gerais 41:21 min

RESUMO DA DISCUSSÃO DA REUNIÃO:
Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às nove horas, iniciou-se a Reunião
Extraordinária do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente - CONEDCA/RO por meio
de videoconferência gravada através da plataforma Zoom. Os Conselheiros presentes na sala virtual
(nomes registrados acima), foi feita leitura pelo Secretário Executivo do Conselho e aprovada a Ata da
Reunião (01:07 min), após a presidente avançou ao segundo ponto de pauta e abriu para os demais
conselheiros participantes da comissão organizadora da etapa municipal da Conferência nacional dos
direitos da criança e do adolescente para que estes se manifestassem (4:10 min), a Conselheira Aparecida
explanou que a comissão se reuniu anteriormente a reunião extraordinária e decidiu que o quantitativo de
delegados estipulados para representação de cada município se dará de forma proporcional a população do
município (5:08 min), a Conselheira Aparecida apresenta a proposta de apoio do Colegiado para a
definição do quantitativo de delgados por município (19:02 min), o Colegiado delibera a resolução de
Quantitativo de delegados de acordo com a necessidade de cada município apresentada pelos Conselheiros
(23:02 min), A conselheira Márcia Tesser sugere pela deliberação de uma comissão responsável pelo
processo de escolha dos adolescentes que representarão o estado no comitê de participação adolescente
(33:09 min), O conselho decide por uma reunião com as comissões permanentes para a definição dos
membros da comissão organizadora do processo de escolha para o CPA (41:04 min), Secretário Executivo
André Luiz Montes faz a leitura dos informes gerais (41:21 min).

ENCAMINHAMENTOS E DELIBERAÇÕES:

Nº DESCRIÇÃO ASSISTIR NA
GRAVAÇÃO

1 Deliberado a resolução de Quantitativo de delegados das Conferências Municipais 23:06 min

2 Deliberado reunião para a decisão do comissão responsável pelo processo de escolha dos
adolescentes representantes no CPA 41:04 min

3

PRÓXIMA REUNIÃO:
- Tipo de Reunião: Ordinária

- Data: 14/10/2022

- Horário: 09h

Iara Thuanny Muniz da Silva Cahú
Presidente do CONEDCA/RO

Documento assinado eletronicamente por Francisco Marcos Gomes da Páscoa , Usuário Externo, em
01/12/2022, às 17:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Ata 0033908340         SEI 0026.006606/2022-84 / pg. 2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

Documento assinado eletronicamente por RONILDO SILVA FARIAS , Usuário Externo, em
02/12/2022, às 12:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Ana Lucia Arantes da Silva , Usuário Externo, em
02/12/2022, às 17:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por DELNER DO CARMO AZEVEDO , Diretor(a)
Executivo(a), em 05/12/2022, às 09:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo
18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Valesca Galdino Lima Vieira , Chefe de Núcleo, em
06/12/2022, às 11:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Glauce Ferreira da Silva , Usuário Externo, em 06/12/2022,
às 19:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0033908340 e o código CRC 9977259D.

Referência: Caso responda este(a) Ata, indicar expressamente o Processo nº 0026.006606/2022-84 SEI nº 0033908340

Ata 0033908340         SEI 0026.006606/2022-84 / pg. 3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 0033908340